令和７年３月１０日

会員 各位

福井県防災安全部県民安全課長
（一社）福井県トラック協会

年度末における交通事故防止の注意喚起強化について

 日頃から、交通安全対策の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。

 さて、令和７年に入ってからの交通事故死者は、３月９日時点で既に５人となるな

ど深刻な状況にあります。（昨年度同時期＋２人）

 加えて、今後、３月後半から４月にかけては、進学や就職・異動により県内外の人

の往来や慣れない道を通行する機会が増加するなど、交通事故が発生しやすい状況に

なります。

 皆様におかれましては、日頃より交通安全について呼びかけていただいているとこ

ろではございますが、県内だけでなく県外から来福される方に対しても、交通事故防

止の呼びかけを強化していただきますようお願いいたします。

 年度末も近く、御多忙の折、大変恐縮ではございますが、よろしくお願いいたしま

す。

≪慣れない道で交通事故を防止するポイント≫

【出発時のポイント】

・到着予定時刻よりも余裕を持って出発する

・曲がり角や駐車場への進入時など、慣れない場所では予期せぬ事態が起きやすい

ことを想定する。

【運転時のポイント】

・信号が青になってもすぐには発進しない

・車間距離を十分に保つ

・脇見運転をしない（カーナビ・スマホを注視しない）

・路肩走行をしない

【迷ったときのポイント】

・道を間違えたり迷ったりした場合は、安全な場所に車を停めてリカバリー方法を

検討する

・焦ってナビに気を取られたり、Uターンや急な進路変更をしたりしない

・あわてて進行方向を変えず、標示に従って進む

・車を停めたらルートや到着時間を再確認する

＜事務担当＞

福井県防災安全部県民安全課

交通安全・県民安全 G 川﨑・山下

TEL：0776-20-0745

FAX：0776-20-0633

Mail：y-yamashita-ik@pref.fukui.lg.jp